
GŴYS A RHAGLEN SUMMONS AND AGENDA

ar gyfer for a

CYFARFOD O
GYNGOR SIR
YNYS MÔN

MEETING OF THE 
ISLE OF ANGLESEY
COUNTY COUNCIL

a gynhelir yn to be held at the

SIAMBR Y CYNGOR
SWYDDFA’R SIR

LLANGEFNI

COUNCIL CHAMBER
COUNCIL OFFICES

LLANGEFNI

DYDD MERCHER
9 RHAGFYR 2015

WEDNESDAY
9 DECEMBER 2015

am 2.00 o'r gloch at 2.00 pm

Dogfen ir Cyhoedd



 

R H A G L E N

1.   COFNODION  

Cyflwyno i’w cadarnhau, gofnodion drafft y cyfarfod o’r Cyngor Sir a gynhaliwyd ar 
29 Medi 2015. 

2.   DATGANIAD O DDIDDORDEB  

Derbyn unrhyw ddatganiad o ddiddordeb gan unrhyw Aelod neu Swyddog mewn 
perthynas ag unrhyw eitem ar y rhaglen. 

3.  DERBYN UNRHYW GYHOEDDIADAU GAN Y CADEIRYDD, ARWEINYDD Y 
CYNGOR NEU’R PRIF WEITHREDWR.  

4.   ASESIAD CORFFORAETHOL SWYDDFA ARCHWILIO CYMRU  

Derbyn cyflwyniad gan Swyddfa Archwilio Cymru ynghylch yr uchod.

5.   CYNLLUN GOSTYNGIADAU’R DRETH GYNGOR 2016/17  

Cyflwyno adroddiad y Pennaeth Swyddogaeth (Adnoddau)/Swyddog Adran 151 fel 
a gyflwynwyd a derbyniwyd gan y Pwyllgor Gwaith ar 30 Tachwedd, 2015 ynghyd 
âg atodiadau i’r adroddiad.

6.   PWYLLGOR SAFONAU – PENODI AELODAU NEWYDD O’R CYNGHORAU 
CYMUNED  

Cyflwyno adroddiad gan y Pennaeth Swyddogaeth (Busnes y Cyngor)/ Swyddog 
Monitro.

7.   ADOLYGIAD O GYNLLUN RHEOLI’R ARDAL O HARDDWCH NATURIOL 
EITHRIADOL (AHNE) 2015-2019  

Cyflwyno adroddiad y Pennaeth Cynllunio a Gwarchod y Cyhoedd fel a gyflwynwyd 
a derbyniwyd gan  y Pwyllgor Gwaith ar 30 Tachwedd, 2015.

8.   RHYBUDD O GYNNIG YN UNOL Â RHEOL 4.1.13.1 O'R CYFANSODDIAD  

Cyflwyno’r Rhybudd o Gynnig isod gan y Cynghorydd R Meirion Jones:-

"Yn dilyn cwestiwn i'r Cyngor ar 14 Mai 2015 penderfynodd y Cyngor i gyfeirio'r 
mater o warchod enwau tai ac anheddau i Grŵp Tasg Iaith y Cyngor i lunio 
argymhellion a pholisi penodol i'w gyflwyno i'r pwyllgor perthnasol, ac wedyn 
penderfynodd y Pwyllgor Gwaith ar 19 Hydref 2015 i gymeradwyo polisi ar enwi a 
rhifo strydoedd a thai sy'n hyrwyddo traddodiad ac etifeddiaeth ddiwylliannol yr 
Ynys.

Yn dilyn hyn gofynnir i'r Cyngor Sir ddatgan ei gefnogaeth i ymdrechion o fewn y 
Cynulliad a Llywodraeth Cymru i gynnwys darpariaeth ym mesur Bil yr Amgylchedd 
Hanesyddol (Cymru) i warchod enwau cyffredin cyfredol a hanesyddol adeiladau a 



thirnodau, i gynnwys tai ac anheddau, ac mai'r manylion hynny fydd yr ystyr i'r 
rhestr o enwau lleoedd yn ardal yr awdurdod."



This page is intentionally left blank



 

 1 

CYNGOR SIR YNYS MÔN  
 

Cofnodion y cyfarfod a gynhaliwyd ar 29 Medi 2015 
 
 
YN BRESENNOL:   
 

Y Cynghorydd Jim Evans (Cadeirydd) 
Y Cynghorydd Robert G Parry OBE (Is-gadeirydd) 
 
Y Cynghorwyr R Dew, John Griffith, D R Hughes, K P Hughes, 
T Ll Hughes, Vaughan Hughes, Victor Hughes, W T Hughes, 
Llinos Medi Huws, A M Jones, Carwyn Jones, G O Jones, 
H E Jones, R Ll Jones, R. Meirion Jones, Richard Owain Jones, 
Jeffrey M.Evans, Alun W Mummery, Dylan Rees, Nicola Roberts, 
P S Rogers, Alwyn Rowlands, Dafydd Rhys Thomas a 
Ieuan Williams 
 

WRTH LAW: Prif Weithredwr 
Pennaeth Swyddogaeth (Adnoddau)/Swyddog Adran 151 Dros Dro 
Pennaeth Addysg 
Pennaeth Proffesiwn – Adnoddau Dynol 
Pennaeth Gwasanaethau Democrataidd 
Rheolydd Gwasanaethau Cyfrifeg (BHO) 
Swyddog Pwyllgor (MEH). 
 

HEFYD YN 
BRESENNOL: 
 

Neb. 
 

YMDDIHEURIADAU: Y Cynghorwyr Lewis Davies, Ann Griffith a J A Roberts. 
 

 
1. COFNODION  

 
Cyflwynwyd cofnodion y cyfarfodydd o Gyngor Sir Ynys Môn a gynhaliwyd ar y 
dyddiadau isod a chadarnhawyd eu bod yn gywir:- 
 

 7 Ebrill 2015 (Arbennig) 

 14 Mai 2015 (10.30am) 

 14 Mai 2015 (2.00pm) 

 3 Medi 2015 (Arbennig) 
 

2. DATGANIAD O DDIDDORDEB  
 
Gwnaed datganiad personol gan yr Aelodau a ganlyn yn Eitem 9 – Darparu Clybiau 
Brecwast am Ddim mewn Ysgolion Cynradd.  Cyflwynwyd cais ar y cyd i Banel 
Caniatâd Arbennig y Pwyllgor Safonau ar 24 Medi 2015 a rhoddwyd caniatâd fel 
bod modd i’r Aelodau perthnasol siarad a phleidleisio ar yr amod bod y mater yn 
ymwneud â phob ysgol/sawl ysgol:- 
 
 

Tudalen 1

Eitem 1. ar y Rhaglen



 

 2 

Y Cynghorwyr Jeff M. Evans, K.P. Hughes, Llinos M. Huws, Carwyn Jones, Bob 
Parry OBE, Nicola Roberts, Peter Rogers. 
 
Gwnaed datganiad o ddiddordeb personol gan y Cynghorydd Dafydd R. Thomas 
mewn perthynas ag eitem 10. 
 
Gwnaed datganiad o ddiddordeb personol gan y Cynghorydd K.P. Hughes mewn 
perthynas ag eitem 12. 
 
Gwnaed datganiad o ddiddordeb sy’n rhagfarnu gan y Cynghorydd G.O. Jones 
mewn perthynas ag eitem 12 a gadawodd y cyfarfod yn ystod y drafodaeth arni. 
 
Gwnaed datganiad o ddiddordeb personol mewn perthynas ag eitemau 12 ac 14 
gan y Prif Weithredwr a gadawodd y cyfarfod yn ystod y drafodaeth ar yr eitemau 
hyn. 
 

3. DERBYN UNRHYW GYHOEDDIADAU GAN Y CADEIRYDD, ARWEINYDD Y 
CYNGOR NEU’R PRIF WEITHREDWR  
 
Gwnaed y cyhoeddiadau a ganlyn gan y Cadeirydd:- 
 

 Hwn fydd y cyfarfod olaf o’r Cyngor Sir i Mr. Richard Micklewright, Pennaeth 
Swyddogaeth (Adnoddau)/Swyddog Adran 151 Dros Dro. Diolchodd y 
Cadeirydd i Mr. Micklewright am ei wasanaethau i’r Awdurdod dros yr 17 mis 
diwethaf. Ar ran yr Awdurdod estynnodd ei ddymuniadau gorau i Mr. 
Micklewright i’r dyfodol. Yn ogystal, dymunwyd yn dda i Mr. Micklewright a 
diolchwyd iddo am ei wasanaethau i’r Cyngor Sir gan y Prif Weithredwr a’r 
Cynghorydd H. Eifion Jones (Aelod Portffolio – Cyllid).   
 

Diolchodd Mr. Micklewright i Gadeirydd y Cyngor, y Prif Weithredwr, yr Aelod 
Portffolio (Cyllid) a holl Aelodau’r Cyngor am eu geiriau caredig. 

 

 Llongyfarchwyd y Cynghorydd Raymond Jones ar ei briodas yn ddiweddar. 
 

 Roedd y Cyngor Sir yn dymuno llongyfarch Cadeirydd y Pwyllgor Safonau, Mr. 
Michael Wilson ar gael ei ddewis i ddylunio a chreu Cadair Eisteddfod 
Paradwys a’r Fro a gynhelir ar 21 Mai 2016. 

 

 Llongyfarchwyd Ms Emma Knowles, sy’n wreiddiol o Benysarn, Amlwch am 
ennill Gwobr Arlunio Kyffin Williams 2015 sydd o fri mawr. Cyflwynwyd ei gwobr 
i Ms Knowles mewn seremoni arbennig yn Oriel Ynys Môn yn ddiweddar. 

 

 Cynhelir Gwasanaeth Sul y Cadei
[...]
d Portffolio.”  

  Dygodd yr Aelod Portffolio (Trawsnewid Perfformiad, y Cynllun Corfforaethol ac 
Adnoddau Dynol) sylw at y cynnydd a wnaed gan y Cyngor yn erbyn ei amcanion 
gwella ar gyfer 2014/15 fel yr amlinellir trwy’r 7 maes allweddol a oedd wedi eu 
cynnwys yn Nogfen Gyflawni Flynyddol 2014/15. 

Rhoddodd y Pwyllgor sylw i’r adroddiad a gwnaed y sylwadau a ganlyn:- 

 Mynegodd Cadeirydd y Pwyllgor Sgriwtini Corfforaethol ei bryderon nad oedd 
sylwadau’r Pwyllgor Sgriwtini Corfforaethol a gynhaliwyd ar 17 Medi 2015 wedi 
cael eu hymgorffori yn yr adroddiad i’r Cyngor Sir llawn. Rhoddodd y Prif 
Weithredwr sicrwydd y byddai sylwadau’r Pwyllgor Sgriwtini Corfforaethol yn 
cael eu hymgorffori yn yr adroddiad terfynol. 

Tudalen 3



 

 4 

 Dylai dangosyddion perfformiad gael eu dangos yn y Cynllun Gwella ar gyfer 
2015/16 dan y teitl Gwella’r Economi/Cymunedau. 

 Cyfleusterau Gofal Ychwanegol ar gyfer Oedolion Hŷn yn ne’r Ynys – dylid 
cynnwys dangosydd sy’n dangos yr hyn nad oedd yr Awdurdod wedi medru ei 
gyflawni. 

Penderfynwyd derbyn a chymeradwyo’r Adroddiad Perfformiad Blynyddol ar 
gyfer 2014/15 i’w gyhoeddi erbyn y dyddiad cau statudol o 31 Hydref. 

 
7. ADOLYGIAD BLYNYDDOL RHEOLI TRYSORLYS 2014/15  

 

 Cyflwynwyd – adroddiad y Pennaeth Swyddogaeth (Adnoddau)/Swyddog 
Adran 151 Dros Dro. 

 Adroddwyd bod y Pwyllgor Gwaith, ar ôl rhoi sylw i’r uchod yn ei gyfarfod ar 21 
Medi 2015 wedi PENDERFYNU argymell i’r Cyngor Sir ei fod yn derbyn yr 
argymhellion yn yr adroddiad. 

 
Penderfynwyd cymeradwyo argymhelliad y Pwyllgor Gwaith a derbyn  
Adolygiad Blynyddol Rheoli Trysorlys 2014/15. 
 

8. NEWIDIADAU I’R CYFANSODDIAD – RHEOLAU GWEITHDREFN SGRIWTINI  
 

 Cyflwynwyd – adroddiad y Pennaeth Swyddogaeth (Adnoddau)/Swyddog 
Adran 151 Dros Dro. 

 Adroddwyd bod y Pwyllgor Gwaith ar ôl rhoi sylw i’r uchod yn ei gyfarfod ar 21 
Medi 2015 wedi PENDERFYNU argymell i’r Cyngor Sir ei fod yn derbyn yr 
argymhellion yn yr adroddiad. 

 
Penderfynwyd cym
[...]
efniadau bancio arferol yr ysgol. 

 

 Ni fydd unrhyw newid yn rôl Caterlink fel y darparwr brecwast. 
 

 Bydd yn rhaid i’r Awdurdod ystyried yr effaith ar yr angen i gofrestru gyda 
AGGCC ar sail ysgol unigol gan fod cofrestru’n ofynnol os bydd yr ysgol 
yn rhedeg clwb cyn ysgol a chlwb ar ôl ysgol am gyfanswm o fwy na dwy 
awr y diwrnod. Nid oes cost ynghlwm â chofrestru gydag AGGCC. 

 
Rhoddodd y Pwyllgor sylw i’r adroddiad a llongyfarchodd y Grŵp Tasg a Gorffen 
a’r Swyddogion am eu gwaith. Nodwyd y materion a ganlyn:- 
 

 Dylai’r gwaith o gasglu’r ffi ar gyfer y clybiau cyn ysgol gael ei weinyddu’n 
briodol. 

 Dylai rhieni, yn arbennig rhai o gefndir tlotach, wneud defnydd o’r clybiau 
brecwast am ddim oherwydd gwerth maethol y prydau. 

 Swyddogion i ystyried darpariaeth i roi gwybod i rieni sydd â hawl i dderbyn 
credydau treth a budd-daliadau eraill sy’n gysylltiedig â gofal plant am sut i 
hawlio’u costau’n ôl. 

 
PENDERFYNWYD derbyn yr adroddiad a chymeradwyo argymhellion y 
Grŵp Tasg a Gorffen fel y nodwyd uchod. 

 
10. CYNNIG A DDERBYNIWYD YN UNOL Â RHEOL 4.1.13.1 Y CYFANSODDIAD  

 
Cyflwynwyd – y Rhybudd o Gynnig isod gan y Cynghorydd Aled Morris Jones:- 
 
“Rydym yn annog Cyngor Sir Ynys Môn i ysgrifennu at y Weinyddiaeth Gyfiawnder 
yn gofyn iddynt gadw’r Llysoedd Ynadon yng Nghaergybi a Llangefni. 
 

Tudalen 5



 

 6 

Ers y Ddeddf Uno yn 1536, mae’r Llysoedd Ynadon cyfredol wedi bod yn 
gweinyddu Cyfiawnder y Goron yn Sir Ynys Môn”. 
 
Dywedodd y Cynghorydd Aled M. Jones y sefydlwyd Llysoedd Ynadon ar draws y 
sir, gan gynnwys ym Miwmares ac Amlwch y mae’r ddau ohonynt bellach wedi cau.  
Nododd ei fod yn bwysig cadw’r Llys Ynadon yng Nghaergybi a’r Llys Teulu yn 
Llangefni oherwydd y byddai teithio i Gaernarfon yn amhosib i rai o drigolion yr 
Ynys oherwydd costau a diffyg trafnidiaeth gyhoeddus. Anogodd yr Aelodau 
Etholedig i ysgrifennu at y Weinyddiaeth Amddiffyn erbyn 8 Hydref 2015 i gadw’r 
Llysoedd yng Nghaergybi a Llangefni. 
[...]
n 5

•	 mae arweinyddiaeth gynhwysol a hunanymwybodol y Cyngor yn cydnabod bod 
angen gwneud mwy i sicrhau bod newidiadau mewn diwylliant a rheolaeth yn 
ennill eu plwyf ac mae’r Cyngor yn rheoli’r risgiau cysylltiedig;  

•	 mae trefniadau llywodraethu a chorfforaethol y Cyngor wedi gwella; er bod 
bylchau pwysig yn parhau, mae gan y Cyngor ymwybyddiaeth dda o’r hyn sydd 
angen ei wneud o hyd; ac

•	 mae’r Cyngor yn chwarae rôl amlwg mewn gweithgarwch ar y cyd ac yn 
cyfrannu’n dda at waith partneriaeth.

8	 Gwnaethom ganfod hefyd, fod y Cyngor wedi cymryd camau i fynd i’r afael â 
gwendidau yn ei ddefnydd strategol o adnoddau ond bod rhagor o waith i’w 
wneud yn wyneb heriau ariannol. 

9	 Nodwyd y canlynol gennym:

•	 er gwaethaf anawsterau hirsefydlog yn yr Adran Gyllid, mae’r Cyngor wedi 
cyflawni targedau arbedion cyffredinol ac mae bellach mewn sefyllfa well i 
sicrhau bod trefniadau gwell ym maes cynllunio ac atebolrwydd ariannol yn 
parhau;

•	 nid yw’r Cyngor yn cynllunio ac yn rheoli ei weithlu mewn modd digon strategol i 
liniaru’r risgiau sylweddol i gapasiti a gallu yn y dyfodol;

•	 nid yw trefniadau rheoli asedau’r Cyngor yn cefnogi prosesau gwneud 
penderfyniadau a gwella cadarn ac effeithiol bob amser; ac 

•	 mae’r Cyngor wedi cydnabod y gwendidau sylweddol sy’n gysylltiedig â’i 
ddefnydd o dechnoleg a’i brosesau llywodraethu gwybodaeth ac mae’n dechrau 
gwneud cynnydd o sylfaen isel.

10	 Yn olaf, gwnaethom ganfod, yn ystod 2013-14, i’r Cyngor wneud cynnydd da yn 
erbyn ei flaenoriaethau gwella allweddol.  

11	 Daethom i’r casgliad canlynol:

•	 perfformiodd y Cyngor yn dda yn erbyn cyfran uchel o ddangosyddion 
cenedlaethol 2013-14, sy’n ymdrin ag ystod eang o wasanaethau;

•	 yn ôl Estyn, roedd cryn dipyn o newidiadau a gwelliannau wedi digwydd mewn 
cyfnod cymharol fyr, o fewn y gwasanaeth ysgolion ac yn gorfforaethol;

•	 yn ôl Arolygiaeth Gofal a Gwasanaethau Cymdeithasol Cymru, yn 2013-14, 
roedd y Cyngor ar gamau cynnar y broses o weithredu rhaglen uchelgeisiol i 
drawsnewid gwasanaethau i oedolion a phlant; ac

•	 mae’r Cyngor yn parhau i wneud cynnydd o ran gwella sgiliau iaith Gymraeg ei 
staff.

Tudalen 13



Adroddiad Gwella Blynyddol – Cyngor Sir Ynys Môn6

Argymhellion a chynigion ar gyfer gwella
12	 O ystyried yr ystod eang o wasanaethau a ddarperir a’r heriau y mae’r Cyngor yn 

eu hwynebu, byddai’n anarferol pe na baem wedi dod o hyd i bethau y gellir eu 
gwella. Gall yr Archwilydd Cyffredinol:

•	 wneud cynigion ar gyfer gwella - os caiff cynigion eu gwneud i’r Cyngor, byddem 
yn disgwyl iddo weithredu arnynt a byddwn yn gwneud gwaith dilynol ar yr hyn 
sy’n digwydd;

•	 gwneud argymhellion ffurfiol ar gyfer gwella - os caiff argymhelliad ffurfiol ei 
wneud, mae’n rhaid i’r Cyngor baratoi ymateb i’r argymhelliad hwnnw o fewn  
30 diwrnod gwaith;

•	 cynnal arolygiad arbennig a chyhoeddi adroddiad a gwneud argymhellion; ac

•	 argymell y dylai Gweinidogion Llywodraeth Cymru ymyrryd mewn rhyw ffordd.

13	 Nid ydym wedi gwneud unrhyw argymhellion statudol yn ystod gwaith blaenorol 
a gynhaliwyd eleni ac nid ydym yn gwneud rhai yn yr adroddiad hwn chwaith. 
Fodd bynnag, mae’r Archwilydd Cyffredinol yn gwneud argymhellion a all fod yn 
berthnasol i’r Cyngor yn ei Adroddiadau Cenedlaethol ar Lywodraeth Leol. Ceir 
rhestr o’r argymhellion a wnaed yn yr adroddiadau a gyhoeddwyd yn ystod  
2014-15 yn Atodiad 5. Hefyd, mae’r cynigion canlynol ar gyfer gwella yn deillio o’n 
gwaith ar gyfer yr Asesiad Corfforaethol ym mis Chwefror 2015. 

Tudalen 14



Adroddiad Gwella Blynyddol – Cyngor Sir Ynys Môn 7

Cynigion ar gyfer gwella

C15.1    Dylai’r Cyngor adolygu ei flaenoriaethau gwella er mwyn sicrhau bod maint ei uchelgais 
yn glir a’i fod yn adlewyrchu’r capasiti a’r adnoddau sydd gan y Cyngor yn realistig.

C15.2	 Dylai’r Cyngor sicrhau bod ei strategaethau ar gyfer Rheoli Asedau, Pobl a TGCh wedi’u 
cysylltu’n glir â Chynllun Corfforaethol y Cyngor a’r strategaeth ariannol gysylltiedig. 

C15.3	 Dylai’r Cyngor wneud y canlynol:

•	 sefydlu ymhellach diwylliant o waith corfforaethol cyson ymhlith staff ar bob lefel; a

•	 sicrhau bod staff ar bob lefel yn cael eu dwyn i gyfrif am gydymffurfio â pholisïau’r 
Cyngor a gweithredu penderfyniadau.   

C15.4 	 Wrth weithredu ei strategaeth gaffael newydd, dylai’r Cyngor sicrhau ei fod yn datblygu 
ac yn defnyddio’r sgiliau sydd eu hangen i reoli a monitro contractau â chyflenwyr 
nwyddau a gwasanaethau allanol yn well.

C15.5 	 Dylai’r Cyngor gynllunio ei weithlu mewn ffordd gyson a defnyddio’r canlyniadau i lywio 
toriadau staff yn y dyfodol.  

C15.6 	 Dylai’r Cyngor fynd ati mewn ffordd systematig a, lle y bo’n briodol, ffordd gorfforaethol i 
ymdrin â’r argymhellion a’r cynigion ar gyfer gwella sydd wedi’u cynnwys yn y canlynol:

•	 adolygiadau Swyddfa Archwilio Cymru o drefniadau’r Cyngor i helpu i ddiogelu plant 
ac o Fwrdd Gwasanaethau Lleol ar y Cyd Ynys Môn a Gwynedd;

•	 adolygiad o’r gwasanaeth TGCh a gomisiynwyd gan y Cyngor;  

•	 Hysbysiad Gorfodi a gyhoeddwyd gan Swyddfa’r Comisiynydd Gwybodaeth;  

•	 Adroddiad Gwerthuso Perfformiad 2013-14 a gyhoeddwyd gan Arolygiaeth Gofal a 
Gwasanaethau Cymdeithasol Cymru; ac

•	 adroddiadau Archwilio Mewnol.  

Tudalen 15



Adroddiad manwl

Tudalen 16



Adroddiad Gwella Blynyddol – Cyngor Sir Ynys Môn 9

Cyflwyniad
14	 O dan Fesur Llywodraeth Leol (Cymru) 2009 (y Mesur), mae’n rhaid i’r Archwilydd 

Cyffredinol gyflwyno adroddiad bob blwyddyn ar ba mor dda y mae cynghorau, 
awdurdodau tân ac achub a pharciau cenedlaethol Cymru yn cynllunio ar gyfer 
gwella wrth ddarparu eu gwasanaethau. Mae Atodiad 1 yn rhoi rhagor o wybodaeth 
am bwerau a dyletswyddau’r Archwilydd Cyffredinol o dan y Mesur.  

15	 Yn 2013-14, dechreuodd staff Swyddfa Archwilio Cymru gylch pedair blynedd o 
asesiadau corfforaethol o fewn awdurdodau gwella yng Nghymru. Golyga hyn, 
yn ogystal â rhaglen flynyddol o astudiaethau gwella ac archwiliadau o ddulliau 
cynghorau o gynllunio gwelliant
[...]
’r argymhellion hyn. 

Tudalen 43



Adroddiad Gwella Blynyddol – Cyngor Sir Ynys Môn36

Gwnaeth y Cyngor gynnydd da 
yn erbyn ei flaenoriaethau gwella 
allweddol 

Tudalen 44



Adroddiad Gwella Blynyddol – Cyngor Sir Ynys Môn 37

125	 Mae’r adran hon o’r adroddiad yn canolbwyntio ar berfformiad gwasanaethau’r 
Cyngor. Rhown drosolwg o berfformiad yn 2013-14 yn ogystal ag asesiad 
manylach o gynnydd yn erbyn detholiad o Amcanion Gwella’r Cyngor. Lle bo 
hynny’n bosibl, mae’r gwerthusiadau hyn yn seiliedig ar wybodaeth sy’n fwy 
cyfredol na data 2013-14. Rydym hefyd yn cynnwys crynodeb o Adroddiad 
Gwerthuso Perfformiad 2013-14, a luniwyd gan Arolygiaeth Gofal a Gwasanaethau 
Cymdeithasol Cymru (AGGCC), ac asesiad Comisiynydd y Gymraeg o gynnydd yn 
Ynys Môn.

Perfformiodd y Cyngor yn dda yn erbyn cyfran uchel o 
ddangosyddion cenedlaethol 2013-14, sy’n ymdrin ag ystod 
eang o wasanaethau  
126	 Adolygwyd perfformiad y Cyngor ar gyfer 2013-14 yn erbyn cyfartaledd Cymru ar 

gyfer basged o 44 o ddangosyddion cenedlaethol9.  

127	 O gymharu â 2012-13, roedd perfformiad wedi gwella neu wedi aros yr un peth yn 
erbyn bron 60 y cant o’r dangosyddion. Pennodd y Cyngor dargedau ar gyfer 40 
o’r 44 o ddangosyddion cenedlaethol a llwyddodd i gyflawni’r nodau a bennwyd 
ganddo mewn 23 o achosion (58 y cant).    

128	 Roedd perfformiad y Cyngor ymhlith y pum cyngor gorau yng Nghymru yn erbyn 
bron 40 y cant o’r dangosyddion cenedlaethol, sy’n llawer mwy nag y gellir fod wedi 
ei ddisgwyl yn ystadegol. Roedd perfformiad yn erbyn 23 y cant o’r dangosyddion 
ymhlith y pum cyngor sy’n perfformio waethaf yng Nghymru. Fel y trafodir isod, 
perfformiodd y Cyngor yn gryf yn erbyn mesurau’n ymwneud ag addysg, ond 
cymysg oedd ei berfformiad o ran gwasanaethau cymdeithasol.

Yn ôl Estyn, roedd cryn dipyn o newidiadau a gwelliannau 
wedi digwydd mewn cyfnod cymharol fyr, o fewn y gwasanaeth 
ysgolion ac yn gorfforaethol  
129	 Ar ôl yr ymweliad monitro diwethaf ym mis Mehefin 2014, bar
[...]
 1), gofynnodd y 

Cyngor Sir am gael derbyn dau enwebiad y cytunwyd arnynt ar y cyd erbyn dim 

hwyrach na 9 Tachwedd 2015.  Yn unol ag arferion blaenorol, awgrymwyd bod y 

Cynghorau Tref/Cymuned yn gofyn i Un Llais Cymru gynnal y trefniadau 

enwebu/dethol. 

Tudalen 89

Eitem 6. ar y Rhaglen

mailto:lbxcs@ynysmon.gov.uk


CC-017471-AP/287896 Page 2 

 

8. Yn ogystal, cododd y Cyngor y mater gydag Un Llais Cymru ar 16 Mawrth 2015 ac 16 

Ebrill 2015 a gan Gadeirydd y Pwyllgor Safonau yn Fforwm y Cynghorau 

Tref/Cymuned ar 9 Gorffennaf 2015.   

9. Fodd bynnag, er bod enwebiadau wedi dod i law erbyn 9 Tachwedd 2015, nid oeddynt 

wedi cael eu cytuno ar y cyd. Felly, mewn ymdrech i geisio gwarchod hawliau a 

diddordebau’r Cynghorau Tref/Cymuned, estynnodd y Cyngor Sir wahoddiad iddynt 

anfon cynrychiolwyr i gyfarfod dethol ar 1 Rhagfyr 2015.  Cytunwyd ar y trefniadau 

gydag Un Llais Cymru a gadeiriodd y cyfarfod hefyd.  Yn ogystal, dilysodd eu 

cynrychiolydd y trefniadau pleidleisio a chyhoeddi canlyniad y bleidlais.  Dim ond un 

aelod etholedig o bob Cyngor Cymuned oedd â’r hawl i bleidleisio.  Roedd gan bob un  

hawl i bleidleisio am hyd at ddau o ymgeiswyr.  Nid oedd yr ymgeiswyr eu hunain yn 

cael pleidleisio. 

10. Yn y cyfarfod ar 1 Rhagfyr, etholwyd y Cynghorwyr Tref/Cymuned isod:- 

Y Cynghorydd John Chorlton – Cyngor Tref Caergybi – tymor cyntaf 

Y Cynghorydd John Roberts – Cyngor Cymuned Llanfairpwll– yr ail dymor a’r un olaf 

 

ARGYMHELLION 

11. O 18 Rhagfyr 2015 hyd 17 Rhagfyr 2019 “penodi’r isod fel cynrychiolwyr y Cynghorau 
Tref/Cymuned ar y Pwyllgor Safonau”:- 

 
Y Cynghorydd John Chorlton – Cyngor Tref Caergybi  

 Y Cynghorydd John Roberts – Cyngor Cymuned Llanfairpwll 

 
 
 
 
 
 
 
 
Ôl Nodyn: Bydd y tymor yn y swydd yn dod i ben cyn 17 Rhagfyr 2019 os bydd y 
Cynghorydd perthnasol yn peidio â bod yn aelod o’r Cyngor Tref/Cymuned y cawsant 
eu henwebu ganddo neu os ydynt yn cael eu hethol fel Cynghorwyr Sir. 
 

 

Tudalen 90



 

  
 

ATODIAD / ENCLOSURE 
1 

Tudalen 91



CC-017471-AP/246784  

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
To all Town and Community Council Clerks 
I  holl Glercod Cynghorau Tref a Chymuned 
 
 
 
 
 
10/2/2015 

 

ADRAN Y DIRPRWY PRIF WEITHREDWRAIG 
DEPARTMENT OF THE DEPUTY CHIEF EXECUTIVE 
 
LYNN BALL LL.B., (Hons.) Cyfreithiwr/Solicitor 
PENNAETH SWYDDOGAETH (BUSNES Y CYNGOR) / 
SWYDDOG MONITRO 
HEAD OF FUNCTION (COUNCIL BUSINESS) / 
MONITORING OFFICER 
 
CYNGOR SIR YNYS MON  / 
ISLE OF ANGLESEY COUNTY COUNCIL 
Swyddfa’r Sir / Council Offices 
LLANGEFNI 
Ynys Môn / Anglesey 
LL77 7TW 
 
DX: 701771 – LLANGEFNI 
 
ffôn / tel: (01248) 752563   
ffacs / fax: (01248) 752132 
E-Bost – E-mail: AWXCE@anglesey.gov.uk 

 

Ein Cyf – Our Ref. AW/MWJ/CC-017471-AP 

Eich Cyf – Your Ref.  
 

 
Annwyl Syr/Fadam Dear Sir/Madam 

 
PWYLLGOR SAFONAU CYNGOR SIR 
YNYS MÔN  

ISLE OF ANGLESEY COUNTY COUNCIL’S 
STANDARDS COMMITTEE 
 

Hoffwn ddwyn eich sylw at ddau fater yng 
nghyswllt Pwyllgor Safonau’r Cyngor Sir :- 
 

I would like to draw to your attention two 
issues in relation to the County Council's 
Standards Committee:- 
 

1. Fel y gwyddoch mae’n rhaid i’r Cyngor 
Sir, yn gyfreithiol, gynnal Pwyllgor 
Safonau gyda chyfrifoldebau statudol yng 
nghyswllt ymddygiad Cynghorwyr Sir a 
Chynghorwyr Tref a Chymuned.  O’r 
herwydd rhaid sicrhau bod ar y Pwyllgor 
Safonau o leiaf un Cynghorydd 
Tref/Cymuned ond bod swyddogaeth yr 
unigolyn hwnnw wedi ei chyfyngu i 
wrando ar haeriadau yn erbyn 
Cynghorydd Tref/Cymuned pan fo 
haeriadau o’r fath yn cael eu trosglwyddo 
i’r Pwyllgor Safonau gan Ombwdsmon 
Gwasanaethau Cyhoeddus Cymru. 

 

1.   As you know, the County Council is 
legally required to operate a Standards 
Committee which has statutory 
responsibilities in relation to the conduct 
of County Councillors and Town and 
Community Councillors.  Consequently, 
the Standards Committee must include at 
least one Town/Community Councillor, 
whose role is restricted to hearing 
allegations agai
[...]
 Argymhelliad/Argymhellion a Rheswm/Rhesymau 

Mabwysiadu’r cynllun rheoli diwygiedig fel sy’n ofynnol dan Ddeddf Cefn Gwlad a Hawliau Tramwy 

2000. 

 

 

B – Pa opsiynau eraill wnaethoch chi eu hystyried a beth oedd eich rhesymau dros eu 

gwrthod ac/neu ddewis yr opsiwn hwn?  

Mae cynllun rheoli ar gyfer yr AHNE yn ofyniad statudol dan Ddeddf Cefn Gwlad a Hawliau 

Tramwy 2000 ac mae canllawiau ar adolygu’r cynllun rheoli wedi cael eu paratoi can Cyfoeth 

Naturiol Cymru. 

 

 

C – Am ba reswm y mae hwn yn benderfyniad i’r Pwyllgor Gwaith? 

Mae hwn yn gynllun strategol y mae angen barn y Pwyllgor Gwaith arno cyn cyflwyno’r adroddiad 

i’r Cyngor llawn. 

 

 
 

CH – A yw’r penderfyniad hwn yn gyson â’r polisi a gymeradwywyd gan y Cyngor llawn? 

Ydi – Mabwysiadwyd y cynllun rheoli’n wreiddiol gan y Cyngor Llawn yn 2014. Fel rhan o ofynion 

Deddf Cefn Gwlad a Hawliau Tramwy 2000 mae’n rhaid adolygu’r cynllun bob 5 mlynedd er mwyn 

sicrhau ei fod yn gydnaws â chynlluniau, polisïau a deddfau cyfredol.  Hwn felly yw’r ail adolygiad 

o’r cynllun sydd eisoes wedi’i fabwysiadu gan y Cyngor llawn. 

Tudalen 95

Eitem 7. ar y Rhaglen



CC-14562-LB/193934  Tud 2 o 2 

 

 
 

D – A yw’r penderfyniad hwn o fewn y gyllideb a gymeradwywyd gan y Cyngor? 

Ydi – mae’r grant AHNE gan Cyfoeth Naturiol Cymru yn cwrdd â 75% o’r costau. 

 

 
                                                                                     

DD – Gyda phwy wnaethoch chi ymgynghori?  Beth oedd eu sylwadau? 

1 Prif Weithredwr / Uwch Dîm 
Arweinyddiaeth (UDA) 
(mandadol) 

 

2 

 

Cyllid / Adran 151 
(mandadol) 

 

3 Cyfreithiol / Swyddog Monitro 
(mandadol)  
 

 

4 Adnoddau Dynol (AD) D/B 

5 Eiddo D/B 

6 Technoleg Gwybodaeth a 
Chyfathrebu (TGCh) 

D/B 

7 Sgriwtini D/B 

8 Aelodau Lleol Fel rhan o’r cyfnod ymgynghori statudol 6 wythnos 
rhoddwyd gwybod i’r holl aelodau etholedig. 

9 Unrhyw gyrff allanol / arall/eraill Y Cyhoedd – fel rhan o’r cyfnod ymgynghori statudol 
6 wyth
[...]
aethol Swyddfa Archwilio Cymru
	Adroddiad Gwella Blynyddol 2014-15 
	Cynnwys
	Adroddiad cryno
	Cyrnodeb
	Argymhellion a chynigion ar gyfer gwella

	Adroddiad manwl
	Cyflwyniad
	Mae aelodau, swyddogion a phartneriaid yn cydweithio’n dda o fewn fframwaith llywodraethu...
	Mae’r Cyngor wedi cymryd camau i fynd i’r afael â gwendidau yn ei ddefnydd...
	Gwnaeth y Cyngor gynnydd da yn erbyn ei flaenoriaethau gwella allweddol 
	Mae hunanymwybyddiaeth y Cyngor a’i hanes o wella trefniadau llywodraethu...

	Atodiad 1 - Statws yr adroddiad hwn
	Atodiad 2 - Archwiliad o Gynllun  Gwella 2014-15 Cyngor Sir Ynys Môn
	Atodiad 3 - Archwiliad o  asesiad   Cyngor Sir Ynys Môn o berfformiad 2013-14
	Atodiad 4 - Llythyr Archwilio Blynyddol Cyngor Sir Ynys Môn 2013-14
	Atodiad 5 - Argymhellion  adroddiadau cenedlaethol 2014-15
	Atodiad 6 - Gwybodaeth ddefnyddiol  am adnoddau Cyngor Sir Ynys Môn

	5. Cynllun Gostyngiadau’r Dreth Gyngor 2016/17
	6. Pwyllgor Safonau – Penodi Aelodau newydd o’r Cynghorau Cymuned
	7. Adolygiad o Gynllun Rheoli’r Ardal o Harddwch Naturiol Eithriadol (AHNE) 2015-2019
	Adroddiad - Mabwysiadu Cynllun AHNE
	Atodiad - Crynodeb Gweithredol






Minutes of the meeting


CYNGOR SIR YNYS MÔN 

Cofnodion y cyfarfod a gynhaliwyd ar 9 Rhagfyr 2015

YN BRESENNOL:  Cynghorydd Jim Evans (Cadeirydd)
Cynghorydd Robert G Parry OBE (Is-Gadeirydd)

Y Cynghorwyr Lewis Davies, R Dew, Ann Griffith, John Griffith, 
K P Hughes, Vaughan Hughes, A M Jones, Carwyn Jones, 
G O Jones, H E Jones, Raymond Jones, R Ll Jones, 
R.Meirion Jones, Richard Owain Jones, Jeffrey M.Evans, 
Alun W Mummery, J A Roberts, Nicola Roberts, P S Rogers, 
Alwyn Rowlands a Ieuan Williams

WRTH LAW: Y Prif Weithredwr,
Prif Weithredwr Cynorthwyol (CT),
Prif Weithredwr Cynorthwyol (AM),
Cyfarwyddwr Corfforaethol Cymunedau (GC),
Cyfarwyddwr Corfforaethol Cymaladwyedd (AO),
Pennaeth Swyddogaeth (Busnes y Cyngor)/Swyddog Monitro,
Pennaeth Swyddogaeth (Adnoddau)/Swyddog Adran 151,
Pennaeth Trawsnewid Corfforaethol,
Pennaeth Gwasanaethau Democrataidd,
Rheolwr Rhaglen Gorfforaethol (GM),
Rheolwr Gwasanaeth Refeniw a Budd-daliadau (GHJ),
Swyddog Pwyllgor (MEH).

HEFYD YN 
BRESENNOL: 

Mr. Andy Bruce a Mr. Jeremy Evans – Swyddfa Archwilio 
Cymru.

YMDDIHEURIADAU: Y Cynghorwyr D R Hughes, T Ll Hughes, T. Victor Hughes, 
W T Hughes, Llinos Medi Huws, Dylan Rees a 
Dafydd Rhys Thomas

1. DATGANIAD O DDIDDORDEB 

Datganodd y Cynghorwyr R. Meirion Jones a Peter S. Rogers ddiddordeb sy’n  
rhagfarnu yng nghyswllt Eitem 6 a gadawsant y cyfarfod yn ystod y drafodaeth a’r 
bleidlais ar yr eitem.

2. COFNODION 

Cadarnhawyd bod cofnodion y cyfarfod a gynhaliwyd ar 29 Medi, 2015 yn gywir.

3. DERBYN UNRHYW GYHOEDDIADAU GAN Y CADEIRYDD, ARWEINYDD Y 
CYNGOR NEU’R PRIF WEITHREDWR. 



Fe wnaeth y Cadeirydd y cyhoeddiadau a ganlyn:-

Croesawodd y ddwy Brif Weithredwr Cynorthwyol newydd, Dr Caroline Turner a 
Mrs Anwen Morgan i’w cyfarfod cyntaf o’r Cyngor Sir.

Llongyfarchwyd staff yr Adran Gwasanaethau Amgylcheddol am ennill y wobr 
John Connoll 2015. Roedd y Cynghorydd R.A. Dew - Deilydd Portffolio ar gyfer 
Cynllunio a Gwarchod y Cyhoedd, a Swyddogion wedi mynychu seremoni 
wobrwyo yn Llundain.

Llongyfarchwyd Gwen Elin o Fenllech am ennill Ysgoloriaeth Bryn Terfel. Mae 
Gwen yn fyfyrwraig ym Mhrifysgol Bangor.

Llongyfarchwyd Steffan Lloyd Owen o Bentre Berw am ennill gwobr Kathleen 
Ferrier.

Estynnwyd llongyfarchiadau i bawb a fu’n llwyddiannus yn y Ffair Aeaf a
gynhaliwyd ym Mona yn ddiweddar ac yn y Ffair Aeaf yn Llanelwedd.

Estynnwyd llongyfarchiadau i Ffermwyr Ifanc Môn a fu’n cystadlu yn yr
Eisteddfod Ffermwyr Ifanc yn Aberystwyth.

Diolchodd y Cadeirydd i staff Blaen y Coed a Gerddi Haulfre am addurno’r
goeden Nadolig yn y prif gyntedd yn y Cyngor Sir.

Nododd y Cadeirydd mai hwn fyddai’r cyfarfod olaf o’r Cyngor Sir i Mr Arthur Owen, 
Cyfarwyddwr Corfforaethol Cynaladwyedd a Mrs Gwen Carrington, Cyfarwyddwr 
Corfforaethol Cymunedau. Diolchodd i’r ddau ohonynt am eu gwasanaeth i’r 
Cyngor.

Ategodd y Prif Weithredwr ei ddiolch i Mr Arthur Owen a Mrs Gwen Carrington am 
eu gwasanaeth i’r Cyngor a dymunodd yn dda iddynt at y dyfodol.

Estynnodd aelodau’r Cyngor Sir eu dymuniadau gorau i Mr Owen a Mrs Carrington 
hefyd.

4. ASESIAD CORFFORAETHOL SWYDDFA ARCHWILIO CYMRU 

Rhoddodd y Cadeirydd groeso i Mr Andy Bruce a Mr Jeremy Evans o Swyddfa 
Archwilio Cymru i’r cyfarfod. Nododd Mr Bruce nad oedd Mr Huw Lloyd Jones yn 
medru dod i’r cyfarfod am ei fod wedi colli ei fam yn ddiweddar. Roedd Aelodau a 
Swyddogion y Cyngor Sir yn dymuno mynegi eu cydymdeimlad dwysaf â Mr Huw 
Lloyd Jones a’i deulu.

Rhoddodd Mr Bruce grynodeb o’r meysydd allweddol o’r Asesiad Corfforaethol i’r 
Cyngor llawn. Nododd fod sylwadau AGGCC ac Estyn wedi eu hymgorffori yn yr 
adroddiad hwn h.y. –

Roedd y Cyngor wedi perfformio’n dda yn erbyn cyfran uchel o ddangosyddion 
cenedlaethol 2013/14, sy’n ymgorffori ystod eang o wasanaethau;

Roedd Estyn wedi barnu bod newid a gwelliant sylweddol wedi digwydd dros 
gyfnod cymharol fyr, o fewn y gwasanaeth ysgolion ac yn gorfforaethol;

 Roedd Arolygiaeth Gofal a Gwasanaethau Cymdeithasol Cymru (AGGCC) wedi 
barnu, yn 2013/14, bod y Cyngor yn y camau cynnar o weithredu rhaglen 
drawsnewid uchelgeisiol ar gyfer y gwasanaethau oedolion a phlant, ac



Mae’r Cyngor yn parhau i wneud cynnydd o ran gwella medrusrwydd ei staff
gyda’r iaith Gymraeg.

Adroddwyd nad yw Swyddfa Archwilio Cymru wedi gwneud unrhyw argymhellion 
statudol yn ystod gwaith blaenorol y flwyddyn hon ac nad yw wedi gwneud unrhyw 
argymhellion yn yr adroddiad hwn. Fodd bynnag, mae’r Archwilydd Cyffredinol wedi 
gwneud argymhellion a all fod yn berthnasol i’r Cyngor yn ei Adroddiad 
Cenedlaethol i Lywodraeth Leol, fel a ganlyn:-

Cynigion ar gyfer gwelliant:-

Dylai’r Cyngor adolygu ei flaenoriaethau gwelliant i sicrhau bod graddfa ei
uchelgeisiau yn glir ai fod yn adlewyrchiad realistig o’r capasiti a’r adnoddau 
sydd gan y Cyngor i’w defnyddio.

Dylai’r Cyngor sicrhau bod ei strategaethau ar gyfer Pobl, TGCh a Rheoli
Asedau wedi’u cysylltu’n glir â Chynllun Corfforaethol y Cyngor a’r
strategaeth ariannol gysylltiedig.

Dylai’r Cyngor:-

Wreiddio ymhellach ddiwylliant o weithio corfforaethol cyson ymysg staff
ar bob lefel; a
Sicrhau bod staff ar bob lefel yn cael eu dal yn atebol am gydymffurfio â

pholisïau’r Cyngor a rhoi penderfyniadau ar waith.

Wrth weithredu ei strategaeth gaffael newydd, dylai’r Cyngor sicrhau ei fod
yn datblygu ac yn defnyddio’r sgiliau angenrheidiol i reoli a monitro’n well ei
gontractau gyda chyflenwyr allanol nwyddau a gwasanaethau.

Dylai’r Cyngor sicrhau ymagwedd gyson tuag at gynllunio gweithlu a
defnyddio’r canlyniadau fel sail i ostyngiadau mewn niferoedd staff yn y
dyfodol.

Dylai’r Cyngor roi sylw’n systematig a phan fo’n briodol, yn gorfforaethol, i’r
argymhellion a’r cynigion ar gyfer gwelliant sydd wedi eu cynnwys yn:-

Adolygiadau Swyddfa Archwilio Cymru o drefniadau’r Cyngor i gefnogi’r
gwaith o ddiogelu plant a Bwrdd Gwasanaethau Lleol ar y Cyd Gwynedd a
Môn;
Yr adolygiad o’r gwasanaeth TGCh a gomisiynwyd gan y Cyngor;
Y Rhybudd Gorfodaeth a gyhoeddwyd gan Swyddfa’r Comisiynydd

Gwybodaeth;
Adroddiad Gwerthuso Perfformiad 2013/14 a gyhoeddwyd gan

Arolygiaeth Gofal a Gwasanaethau Cymdeithasol Cymru; ac
Adroddiadau a gynhyrchwyd gan Archwilio Mewnol.

Roedd Aelodau’r Cyngor Sir yn croesawu’r Asesiad Corfforaethol gan Swyddfa 
Archwilio Cymru ac yn llongyfarch Arweinydd y Cyngor, yr Uwch Dîm Rheoli a holl 



aelodau’r Cyngor am y gwaith caled wrth wneud cynnydd da yn erbyn ei brif 
flaenoriaethau gwelliant.

PENDERFYNWYD derbyn yr adroddiad a’r argymhellion oedd wedi’u cynnwys 
ynddo fel y nodir uchod.

5. CYNLLUN GOSTYNGIADAU’R DRETH GYNGOR 2016/17 

Cyflwynwyd i’r Cyngor ei ystyried, adroddiad y Pennaeth Swyddogaeth
(Adnoddau)/Swyddog Adran 151 yn gosod y cynigion ar gyfer Cynllun
Gostyngiadau’r Dreth Gyngor ar gyfer 2016/17 fel yr argymhellwyd gan y Pwyllgor 
Gwaith yn ei gyfarfod ar 9 Rhagfyr, 2015.

PENDERFYNWYD cefnogi’r argymhellion oedd wedi’u cynnwys yn yr
adroddiad mewn perthynas â Chynllun Gostyngiadau’r Dreth Gyngor ar gyfer
2016/17.

6. PWYLLGOR SAFONAU – PENODI AELODAU NEWYDD O’R CYNGHORAU 
CYMUNED 

Cyflwynwyd – adroddiad y Pennaeth Swyddogaeth (Busnes y Cyngor)/Swyddog 
Monitro ynglŷn â phenodi Aelodau o Gynghorau Cymuned i’r Pwyllgor Safonau.

PENDERFYNWYD bod y Cynghorydd John Chorlton – Cyngor Tref Caergybi 
a’r Cynghorydd John Roberts – Cyngor Cymuned Llanfairpwll yn cael eu 
penodi yn gynrychiolwyr o Gynghorau Tref/Cymuned ar y Pwyllgor Safonau o 
18 Rhagfyr, 2015 hyd nes 17 Rhagfyr, 2019.

7. ADOLYGIAD O GYNLLUN RHEOLI’R ARDAL O HARDDWCH NATURIOL 
EITHRIADOL (AHNE) 2015-2019 

Cyflwynwyd – adroddiad y Pennaeth Cynllunio a Gwarchod y Cyhoedd ynglŷn â’r 
uchod. 

PENDERFYNWYD mabwysiadu’r cynllun rheoli diwygiedig fel sy’n ofynnol o dan 
Ddeddf Cefn Gwlad a Hawliau Tramwy 2000.

8. RHYBUDD O GYNNIG YN UNOL Â RHEOL 4.1.13.1 O'R CYFANSODDIAD 

Cyflwynwyd – y Rhybudd o Gynnig a ganlyn gan y Cynghorydd R. Meirion Jones:-

“Yn dilyn cwestiwn i'r Cyngor ar 14 Mai 2015 penderfynodd y Cyngor gyfeirio'r 
mater o warchod enwau tai ac anheddau i Grŵp Tasg Iaith y Cyngor i lunio 
argymhellion a pholisi penodol i'w cyflwyno i'r pwyllgor perthnasol, ac wedyn 
penderfynodd y Pwyllgor Gwaith ar 19 Hydref 2015 gymeradwyo’r polisi ar enwi 
a rhifo strydoedd a thai sy'n hyrwyddo traddodiadau ac etifeddiaeth ddiwylliannol yr 
ynys.

Yn dilyn hyn gofynnir i'r Cyngor Sir ddatgan ei gefnogaeth i ymdrechion yn y



Cynulliad a Llywodraeth Cymru i gynnwys darpariaeth ym Mesur yr Amgylchedd 
Hanesyddol (Cymru) i warchod enwau cyffredin cyfredol a hanesyddol adeiladau a 
thirnodau, i gynnwys tai ac anheddau, ac mai'r manylion hynny fydd yr ystyr i'r 
rhestr o enwau lleoedd yn ardal yr awdurdod."

Nododd y Cynghorydd R. Meirion Jones fod y Rhybudd o Gynnig yn cael ei wneud 
ar ran Plaid Cymru fel yr Wrthblaid.

PENDERFYNWYD bod y Cyngor Sir yn datgan ei gefnogaeth i ymdrechion yn 
y Cynulliad a Llywodraeth Cymru i gynnwys darpariaeth ym Mesur yr 
Amgylchedd Hanesyddol (Cymru) i warchod enwau cyffredin cyfredol a 
hanesyddol adeiladau a thirnodau, i gynnwys tai ac anheddau.

Daeth y cyfarfod i ben am 3.10 o'r gloch

Y CYNGHORYDD JIM EVANS
CADEIRYDD


